
COPIA 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Verbale di deliberazione n. 23   
del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2020/2022 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI 
ESERCIZIO 2020-2022 – (VAR. 2020/9).  

 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30 presso il Teatro 
“Don Bosco” di Tenno, a seguito di convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito in 
seduta pubblica il Consiglio comunale 
  

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 

MAROCCHI GIULIANO Sindaco Presente 
BAGOZZI ILARIA Consigliere Presente 
BENINI GABRIELLA Consigliere Presente 
BERTI DANIELA Consigliere Presente 
BONORA STEFANO Consigliere Presente 
CAZZOLLI VIVIANA Consigliere Presente 
COBBE ANDREA Consigliere Assente 
FRIZZI GIAN LUCA Consigliere Presente 
GAIATTO GERARDO Consigliere Presente 
MAROCCHI UGO Consigliere Presente 
PASINI EVELINA Consigliere Presente 
STANGA NICOLA Consigliere Presente 
TAROLLI ANDREA Consigliere Presente 
TOGNONI GIANCARLA Consigliere Presente 
ZUMIANI GIUSEPPE Consigliere Presente  

 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Marilena Boschetti. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuliano Marocchi, nella sua qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

  



OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2020/2022 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 
2020-2022 – (VAR. 2020/9). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, 
dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 
dal medesimo decreto, individuando altresì gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 
(TUEL) che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Visto l’art. 175 comma 8, TUEL il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

Vista la Deliberazione n. 4 del 20.01.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e il Bilancio di previsione 2020-2022. 

Vista la Deliberazione n. 5 del 23.01.2022 con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022. 

Ritenuto necessario procedere con l’assestamento del bilancio, ancorché in data successiva 
al suddetto termine del 31.7 (termine ordinatorio), così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g), trattandosi di attività 
comunque preordinata ad un controllo generale del bilancio al fine di verificarne il mantenimento 
degli equilibri. 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti 
e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri. 

Verificata la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità, nella misura stanziata 
nell’ambito del bilancio di previsione pari a euro 38.200,00 e accantonata nel risultato di 
amministrazione per euro 474.756,00. 

Ritenuto di rimpinguare lo stanziamento attuale del Fondo di Riserva, pari a euro 6.162,40, 
per l’importo di euro 4.500,00 al fine di poter fare fronte ad eventuali spese impreviste fino alla fine 
dell’anno. 

Presa visione delle modifiche inerenti il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 
riportate nell’allegato A, e in particolare: 



- al programma triennale delle opere pubbliche (pt. 3.3.3), scheda 1 e scheda 3 parte 1 
(opere con finanziamenti), con l’introduzione della prevista realizzazione dei lavori di 
“Rettifica tratto di strada Cascata - Gavazzo e formazione di pista ciclo-pedonale” in 
luogo dell’opera precedentemente prevista  di “Realizzazione della pista ciclopedonale 
Pranzo Deva”, la quale rimane allocata nella scheda 3 parte 2 (opere senza 
finanziamenti) con l’obiettivo della realizzazione di un tratto più esteso della stessa; 

- al par. 3.7 gestione del patrimonio, con la previsione di nuove operazioni immobiliari ivi 
dettagliatamente descritte. 

Vista la proposta di variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai Responsabili dei Servizi e riportata nell’allegato B, con la quale si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, nonché si adeguano 
gli stanziamenti di spesa alle sopravvenute esigenze, nelle seguenti risultanze complessive: 

 

Variazioni ENTRATA SPESA 

 anno 2020 

VARIAZIONI POSITIVE € 283.000,00 € 160.905,00 

VARIAZIONI NEGATIVE - €   567.495,00 - € 445.400,00 

SALDO VARIAZIONI € 284.495,00 € 284.495,00 

 anno 2021 

VARIAZIONI POSITIVE € 570.000,00 € 571.500,00 

VARIAZIONI NEGATIVE -- - €    1.500,00 

SALDO VARIAZIONI € 570.000,00 € 570.000,00 

 anno 2022 

VARIAZIONI POSITIVE -- €    1.500,00 

VARIAZIONI NEGATIVE -- - €    1.500,00 

SALDO VARIAZIONI 0,00 0,00 

 

Precisato che le variazioni interessano, nel dettaglio, le seguenti voci di spesa/entrata: 

Parte straordinaria  

SPESA   

Descrizione  

Importo variazione  
(€)  

Importo variazione  
(€)  

2020 2021 

Messa in sicurezza della viabilità comunale 85.000,00  

Realizzazione ciclabile Pranzo - Deva -576.000,00  

Rettifica tratto di strada Cascata - Gavazzo e 
formazione di pista ciclo-pedonale 

+40.000,00 +570,000 

Progetto videosorveglianza parcheggi 30.000,00  

Manutenzione straordinaria viabilità 47.000,00  

Manutenzione straordinaria della fognatura 
comunale 

10.000,00 
 

Informatizzazione delle procedure comunali 7.000,00  

Compartecipazione spesa manutenzione 
straordinaria strada Misone 

8.000,00 
 



Compartecipazione spesa sistemazione viabilità 
di accesso a San Pietro e manutenzione rifugio 

3.500,00 
 

Contributo spese sistemazione strade forestali 2.500,00  

 
Precisato che al finanziamento delle spese di parte straordinaria si fa fronte come segue: 

- mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato derivante dal rendiconto 
dell’esercizio 2019 per complessivi euro 64.200,00, di cui euro 51.000,00 riferibili ad incassi dei 
parcometri di cui all’art. 7, c.7, D.Lgs. 285/92 ed euro 13.200,00 riferibili a contributi di 
concessione. In particolare la quota di euro 30.000,00 dell’avanzo derivante da incassi dei 
parcometri viene destinata al finanziamento delle spese per l’installazione di videocamere nei 
parcheggi situati al Lago di Tenno al fine di migliorarne la sicurezza; 

- mediante applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione destinato derivante dal 
rendiconto dell’esercizio 2019 per complessivi euro 49.800,00; 

- mediante cessione di alcune particelle fondiarie per l’importo complessivo di euro 
21.000,00, come dettagliatamente descritto nell’apposita sezione del Documento Unico di 
programmazione 2020-2022 riportato nell’allegato A; 

- con l’utilizzo per € 14.000,00 di quota del fondo per gli investimenti programmati dei 
Comuni di cui all’art. 11, LP n. 36/93 (c.d. budget). 

Presa visione delle conseguenti modifiche apportate al prospetto degli investimenti e delle 
relative forme di finanziamento, come riportato nell’allegato C) al presente atto. 

    
Parte corrente (voci più rilevanti) 

SPESA  

Descrizione  
Importo variazione  (€)  

2020 

Quota TFR personale dipendente 50.000,00 

Spese energia elettrica illuminazione pubblica 7.000,00 

Spese per consulenze amministrative e fiscali 5.000,00 

Corredo personale servizio tecnico 3.500,00 

Manutenzione ordinaria strade comunali (acqu.materiali) 3.000,00 

Spese manutenzione parcheggi comunali 2.100,00 

Fondo di riserva 4.400,00 

Spese per pubblicazioni informative alla comunità - 5.000,00 

Spese per iniziative in campo culturale - 2.000,00 

Spese per iniziative in campo culturale (trasferimenti) - 1.800,00 

Progetto attività culturali Casa Artisti - 22.000,00 

 
Dato atto che, in relazione alla parte corrente del bilancio, si è provveduto ad una verifica 

complessiva delle entrate e delle spese, tenendo in considerazione la particolare situazione 
determinatasi per effetto dell’emergenza da Covid-19 e rilevando, da un lato le maggiori o minori 
entrate previste e dall’altro lato le maggiori o minori spese previste ovvero programmate.  

In particolare, per quanto riguarda l’entrata corrente, si è previsto: 
- l’entrata derivante dalla sovvenzione riconosciuta a favore del Comune per il progetto 
“Sostegno e rilancio del Comune di Tenno post-Covid 19”, per l’importo di euro 50.000,00; 
- la diminuzione delle entrate che finanziano la Casa degli Artisti per complessivi euro 
22.000,00 (di cui euro 17.500,00 contributo PAT per progetto attività culturali Casa Artisti e 
euro 4.500,00 contributi diversi a favore di Casa Artisti), compensate da pari diminuzione 
della spesa a causa dell’obbligata riprogrammazione delle attività per l’anno corrente; 



- l’aumento di euro 25.000,00 degli incassi dei parcometri, previsti quindi per complessivi 
euro 200.000,00, destinando la quota di euro 75.000,00 al finanziamento della parte 
straordinaria. 
 

Precisato che per il finanziamento della spesa corrente relativa all’erogazione del trattamento 
di fine rapporto spettante a dipendenti cessati ovvero richiedenti quote di anticipazione del TFR ai 
sensi di legge, è prevista l’applicazione di avanzo accantonato (per la quota a carico del Comune) 
per euro 50.000,00. 

 
Accertato che l’applicazione delle suddette quote di avanzo di amministrazione rientra nei 

limiti dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 4.6.2020, ai sensi dell’art. 187, 
TUEL. 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti dr. Marcello Malossini in data 

1.9.2020 prot. com. 3702, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 

 
Accertato che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati apposti i pareri di 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, allegati 
alla presente deliberazione di cui formano parte integrante. 

 
Visti: 

- la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 recante le disposizioni provinciali in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili degli enti locali; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 
- il D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L - Testo unico delle 
leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto - Adige; 
- il D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L - Regolamento di attuazione dell'ordinamento contabile e 
finanziario; 
- lo Statuto comunale, 
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione n. 11 del 28 marzo 2001, 
successivamente modificato con deliberazione n. 23 del 27.06.2001, esecutive. 

 
Con votazione espressa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 10, contrati 0, astenuti n. 

4 (Consiglieri Bonora Stefano, Cazzolli Viviana, Frizzi Gian Luca, Stanga Nicola, del gruppo 
“Tenno Domani”), su n. 14 Consiglieri presenti e votanti. 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le modifiche al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 relative alla 
programmazione degli investimenti, così come dettagliate nell’allegato A); 

2) di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio, nonché si adeguano gli stanziamenti di spesa alle 
sopravvenute esigenze, variazione riportata nell’allegato B; 



3) di dare atto che la presente variazione costituisce integrazione e modificazione ai valori 
contabili riportati al par. 4 “Obiettivi operativi suddivisi per missioni e programmi,” del DUP 
2020 – 2022; 

4) di adeguare, in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio, 
il prospetto degli investimenti contenuto nella nota integrativa allegata al bilancio di previsione 
2020-2022, come da allegato C) al presente provvedimento; 

5) di dare atto che la presente variazione di bilancio, operata nel rispetto della vigente normativa, 
non altera gli equilibri del bilancio di previsione come dimostrato dai prospetti riuniti 
nell’allegato A); 

6) di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 

7) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso 
il presente provvedimento è ammessa opposizione da parte di ogni cittadino e durante il 
periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi vi abbia interesse. 

 
 
Con separata votazione espressa per alzata di mano, in conformità all’art. 59, comma 2, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale e con voti favorevoli n. 14, contrari 0, astenuti 0, su n. 14 consiglieri 
presenti e votanti, si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

   
IL PRESIDENTE 

F.to Giuliano Marocchi 
 Il Segretario comunale 

F.to dott.ssa Marilena Boschetti 
 
 

 
 

 

  

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma  

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo telematico all’indirizzo: 
www.albotelematico.tn.it/bacheca/tenno, per 10 giorni consecutivi dal 10.09.2020 al 20.09.2020. 

 

Il Segretario comunale 
F.to dott.ssa Marilena Boschetti 

 

 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Deliberazione divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta il _____________, ai sensi dell’art. 

183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui 

è stata adottata, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Il Segretario comunale 

F.to dott.ssa Marilena Boschetti  
 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 
 
 

 

 Il Segretario comunale  
dott.ssa Marilena Boschetti  

 
 
 

 
 
 
 

 
 


